28 Hæc tamen posterior regula est primò tẽperanda, vt intelligatur, si errans notitiam prius habuerit ex fama, visu, vel auditu, personæ illius indiuiduæ circa quæ errat, putans se eũ illa contrahere. Vergi gratia, si habeat notitiam regis Franciæ, vel ipsius filij, quæ alter contrahens se simulat. Ducuntur, q. vt nu. 2. probauimus nequeat circa personam prorsus ignota errari. Ita D. Bon. Host. Asten. Ioan. de Friburg. Rosella, Syl. Supplementum Pisanæ, Tabiena, Vitalis de Cambanis, Archid. Bellamera, Henricus, Monald. Turrec. Gaeta, Naur. Antonius Cucus, Greg. Lopez quos n. 2. retuli. Imò nõ posse errari in hac persona, nisi expressè cognoscatur ab errati, docet Ledes. 2. p. 4. q. 53. ar. 1. dubio. 4. Enriquez lib. 11. de matr. c. 10. n. 2. in cõmento, littera. I. At hæc moderatio minime placet, & iure optimo illa non adhibent Palacios, Toledo, Vivald. n. præcedenti allegati, sed absolutè, & indistinctè tradit regulam. Et expressè eam præuim notitiã minime desiderari, docet gloss. 29. q. 1. in summa verb. quod autem. Quippe satis est ea notitia personæ cũ qua initur matrimonium, quæ concipitur eo tempore, quo de matrimonio contrahèdo conuenitur, vt circa illam possit errari: & parum videtur ad id referre, an antea, an postius tunc habita sit notitia: si quidem in vtroque euentu habetur iam ante matrimonium. Intellectus enim apprehendit eo modo quo sensus repræsentant obiectum: & proinde si tempore quo præstatur consensus, repræsentat sensus vt talis regis filium, ita apprehendit intellectus, ac voluntatem ducit, vt in personam illa indiuidua filij talis regis consentiat. Deinde, in omni sensu alij actibus, vt conceptum erroneum formem, satis est notitia falsa concepta eo tempore, quo actus fit, vt si quis volens inire contractum: cuius honestatis nullam apprehensionem habuerat, decipiatur ab aliquo dicenti eum esse licitum, cum tamen sit vsurarius: errat quidem in eo contractu ob falsam notitiam tunc conceptam, quæ antea nullam habuerit, sed prorsus ignorari, sit licitus, nec ne.

29 Hinc inferitur, non esse credendum Hugoni. 29. q. 1. in principio, Asten. 2. p. summa, lib. 8. tit. 1. 4. ar. 1. q. 4. Ioanni de Friburgo in summa confessionum, lib. 4. tit. 3. q. 6. Monaldo summa, vbi de matr. tit. de errore personæ, paulò ante finem, vbi dicitur, non esse errorem personæ, sed qualitatis, si femina scienti quæpiam multos habere filios, quorũ nullus est sibi notus, aliquis eorum mentiatur dicens se esse illius primogenitum. Quia non datur error personæ absque præuia illius cognitione. Sed illis non est habenda fides. Quòd ad errandum satis sit ea notitia tunc habita, verè enim femina errore ducta illi nubit, existimans esse personam illius filij primogeniti, quam apprehendit, & in maritum eligit. Sic glossa 29. q. 1. in summa verb. quod autem. Calderinus cap. 2. de coniug. seru. Angelus matrimonium. 3. impedimento. 4. nu. 3. Supplementum summæ Pisanæ verb. impedimentum, impedimento. 2. num. 2. vbi Tabiena impedimento. 1. q. 3. nu. 4. Gregorius Lopez. 1. 10. verb. de vineis, tit. 2. p. 4. Matienço lib. 5. recopil. tit. 1. rubrica, gloss. 1. nu. 154. & ita est tenendum.

30 Nec refert, si primogenitus ille cui conuenitum erat feminam nupturam, sit post conuenientem vita functus, ac secundò genitus qui tunc primogenitus est, supponatur famina ignoranti: erit enim error personæ. Quia consensus feratur in priorẽ quo pactum ininitum fuerat, qui qualitate illa primogeniture tempore pacti indicabatur. Nec minus est error personæ, quamuis persona circa quam erratur, iam obierit, vt bene tradunt gloss. 29. q. 1. in summa verb. putatur Asten. 2. p. summæ, lib. 8. tit. 1. q. 1. q. 3. Ioannes de Friburgo summa cõfessionum, lib. 4. tit. 1. q. 3, Monald. summa, vbi de matrim. tit. de errore personæ, paulò ante finem. Syl. matrim. 8. q. 1. dicto. 7. Rosella verb. impedimentum, impedimento. 2. n. 1. Atq; in nostris proprijs terminis, docent Sotus. 4. d. 30. q. 1. ar. 1. paulò ante solutionem ad argumenta vers. respondeatur. Ledesma. 2. p. 4. q. 53. ar. 1. dubio. 4. Ludouicus Lopez. 2. p. instr. de matrim. cap. 47. vbi de impedimento erroris, ad finem. Bartholomæus à Ledesma de matrimonio, dubio. 30. post. 3. conclusionem. Manuel. 1. tomo summæ. 2. edition. c. 223. conclus. 2. nu. 2. Vega. 2. tomo summæ. c. 34. casu. 116.

31 Secundò temperatur regula, quando ea qualitas in qua est error, ita designat indiuiduam, ac præscripta personam, vt media

I 2 illa

illa apprehensione cōsensu voluntatis determinetur ad certam, & singulare personā. Si enim adhuc vaga, & confusa maneret apprehensio, est error qualitatis, vt si quisquam se simulat filiū regis Franciæ, qui vel multos habet filios, vel vñ vicū habeat, latet contrahentē, nū vnū, an plures habeat, est qualitatis error, secus si diceret se esse primogenitū, aut secūdō genitum, vel vnicū regis filiū: tunc enim esset error personæ. Quōd in priori casu, cū certa, ac indiuidua persona nō denotetur, sed qualitas illa in multis reperiri possit, perinde est, ac si persona indiuidua minimē indicaretur. Cū illa nota nō sit circūlocutio expressa æquivalens indiuiduæ personæ. Atq; ita locū habet prior regula tradens esse tūc qualitatis errorē. In posteriori autē, describit omnino certa, & indiuidua persona, atq; proinde procedit posterior regula docēs esse personæ errorē. Sed displicet, quia cū determinetur pater, nō est singulare omnino vagū: iuxta ea quæ dicam nu. 35. sine, & sic est error personæ, si non sit illius supponatur.

32 Tertio tēperatur, vt intelligatur regula, quādo ea verba, sum filius talis regis, vsurpantur substantiue: nimirū, vt eū sensum efficiat, sum ille qui est filius talis regis. Tūc enim si talis nō sit, errabitur in persona: secus si sumatur adiectiue, vt is sit sēsus, sum generatus à rege: erit quippe error qualitatis. Sic Archid. Bellemera, Henric. Monal. n. 2. allegat. Brunel. de sponsal. conclus. 32. n. 2. Sed hæc limitatio displicet. Tū, quōd metaphysica valde sit, & vix rei morali deservire possit: numquā enim quantūvis re hæc discussa costare poterit, vtro in se fuerit illa prolata, atq; accepta sint. Tū etiam, quia adiectiue quoq; sumpta, certā, & indiuiduam personam indicant, & eundē prorsus sensum habent, ac substantiue prolata, vt sum primō generatus à rege, aut primus regis filius. Erit igitur in vtroq; casu error personæ per illam qualitatem designatā.